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FEJERMEBYEI NAPLÓ
. Előfizetési árak : .  ̂ . ; ,

I évre 16 kor., '(2 évre 8  kor., *[4 évre 4  kor. 
\  Egyes r á m  á ra  10 fiU.

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szomnaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal : Szent-lstván-tér I.

Egyes szúrok kaphatók: a dohánytőzsdékben,

.V
A népszámlálás eredménye.

Az újévi népszámlálásról még csak 
az előzetes eredményeket tudjuk, de az 
idevágó adatok is elég tanulságosak.

A középponti statisztikai hivatal nem
rég tette közzé a som mázatokat térvény
hatóságok, s országrészek szerint. Meg- 

-Sjlldftflftatni azokból, hogy a népesség 16.8 
millióról 18.3 millióra, vagyis közel más
tól millióval gyarapodott, a mi viszony
számokban kifejezve 8.9 százaléknyi nö
vekvésnek felel meg. A mérleg tehát a 
múlthoz képest lényegesen javult, mert 
az utolsó népösszeiráskor a gyarapodás 
alig hét, tiz évvel előbb alig hat; a nyolc
vanas . évek elején pedig mindössze két 
százalékra rúgott. Propagativ erőink e sze
rint negyven év alatt fokozatosan fejlőd
tek, s legutóbb elérték az első lépcső 
négyszeresét. Oly siker, a mire az utolsó 
évtiz kivándorlási mozgalmai után való
ban nem számíthattunk.

Ennél persze jóval kedvezőbb volna 
az eredmény, ha népünket az idegenbe 
vágyódás nyavalyája mesterségesen nem 
fogyasztja. Merre dúlt e kéz, s mily ijesztő
nyomokat..hagyott hátra némely vidéken;
kitűnik az országrészek mérlegének egybe
vetéséből.

Hasonlítsuk csak össze a Duna— 
Tiszaköz s a Tisza-balpart fényes, vagy 
Erdély tűrhető eredményeit a Tisza-jobb- 
part, a Duna-jobb és balpart silány, a 
Tisza—Maros-szög siralmas képével. A 
Duna—Tisza-köz népnövekedése 481.000 
lélek, arányszámokban 14.6 százalék; a 
Tisza-balparté 151.000 lélek, százalékban 
18.7, Erdélyé 183.000 lélek, relációk sze
rint 10.6 százalék. Mindhárom tétel az 
országos átlagot magasan felülmúlja, s a 
népszám többlétét 685.000ben fejezi ki, 
a mi az országos gyarapodás nagyobb fe
lének felel meg. Annál silányabb ered
ményt látunk a Tisza—Maros-szögben: 
82.000 léleknyi emelkedéssel, a mi 3.9 
százalék gyarapodást jelent. Nem sokkal 
javul a helyzet a Tisza-balparton s Tul- 
adunán: ott 88.000, itt 156.000 lelket tesz 
a többlet és relációkban mindkettő 5.3— 
5.3 százalék. Ide számit a Duna-balpart 
is 120 ezer léleknyi népszaporodásávál és 
5.8 százalék relációjával. ...

Nyilvánvaló ebből, hogy a kivándor
lási mizériák fészke tiz éven át a Tisza-

Maros szögL a Duna két partvidéke s a 
Tisza jobb partja volt. Az utóbbi területen 
ez régi nyavalya s annyira megrögzött, 
hogy miatta Szepesmegye népessége tiz 
év alatt egyáltalán nem mutat semmi gya
rapodást: a lélekszám volt s maradt 172 
ezer; mig Sárosé csak 0.5, Abaujé 0.6, 
Gömöré alig 2.1, Zempléné mindössze 4.2 
százalékkal növekedett. Még fájdalmasabb 
e sorvadás tünete a gazdag és művelt 
Tuladunán, hol Sopronmegye gyarapodása 
csak 1.2, Veszprémmegyéé 3.1, Győrme- 
gyéé 3.4, Vasmegyéé 3.8, Baranyáé alig 
4.1, s Fejéré 4.4 százalék. Az országos 
átlagot itt a megyék általán nem érik el 
s túlhaladni csak Komárom 11.8 százalék 
népnövekedése haladja túl. Nincs örömünk 
a dunabalparti felvidék képében sem : az 
országos átlaghoz ott csak Trencsén, Nóg- 
rád Bars és Zólyommegyék járnak közel 
8.7—7.8 százaléknyi néptóbbletükkel. Hont, 
Esztergom, Liptó és Turócmegyék messze 
maradnak tőle. Sőt Árvában a népesség 
tiz év alatt 85 ezerről 78 ezerre apadt s 
a reláció 8.3 százalékot mutat.

E beteg országrészek városai is arány
lag lassú ütemben fejlődnek : Versec gya
rapodása 8, Komáromé, Pancsováé és 
Kassáé 10—10 százalék; Arad és Székes
fehérvár 12.5 százalékra, Győr és Pécs
13.5 százalékig vitték. Sopmp^város az ő 
1 százalékos lépcsőjén v a l/ ’̂ t l  stagnál, 
Selmecbánya meg ér lehanyatlott 16 
ezerről 15 ezerre. Nagyobb lendület csak 
Pozsony 18.2, Mikolc 18.6 és Temesvár 
22 százalékos emelkedésében mutatkozik. 
De hova enyész mindez más vidéken pél
dául Debrecen 22.6, Szatmárnémeti 25.9, 
Nagyvárad 28, Marosvásárhely 31.5 és 
Kolozsvár 50 százaléknyi bővülésével 
szemközt ! Az utóbbiak messze felülmúl
ják lendületben a 14.5 százalékos Szabad
kát és Szegedet, a 15.5 százalékos Kecske
métet, sőt a 20.3 százalékos Budapestet.

Hazánk gyarapodó keleti részein az 
országos átlagnál jár : Marostorda, Torda- 
Aranyos és Hajdumegye 8—9, tulemelke- 
dik rajta: Szabolcs, Ugocsa, Csongrád, 
Héves és Kolozs 9—10, Bihar és Szilágy 
10—11, Hunyad 12.3, Gsik 13.3, Mára- 
maros 15.2 és Pestmegye 24.8 százaléknyi 
népnövekedéssel. Viszont feltűnően, stag
náló megyék ugyanitt 0.5—4 százaléknyi 
relatív emelkedése szerint: Torontál, Te- 
mes, Bács, Csanád, Alsófehér, Fogaras és

Nagy-Küküllő. Sőt vannak e virágzó te
rületeken stagnáló városi képződmények 
is: Baja népszaporodása alig 5 százalék, 
Zomboré 3.4 százalék, Hódmezővásárhelyé 
meg éppen 1.6 százalék.

Megnyugtatóbb a népszámlálási ered
mény, ha a megyei relációkat nyelvterü
leti kapcsolatba hozzuk egymással, ma
gyar területnek véve minden oly megyét, 
hol a számszerű többség magyar s más- 
ajkunak, hol a többség tót, oláh, orosz, 
német vagy szerb.

A magyarsághoz számítunk tiz du
nántúli, hét felvidéki palóc, tiz alföldi és 
négy erdélvi székely megyét (beletudva 
az odatartozó városi népességet is).

Tuladunán a népszárn 2 millió 831 
ezerről 2 millió 981 ezerre, tehát 150.000 
lélekkel nőtt, mely emelkedés 5.2 száza
léknak felel meg. A palócföldön a népszám 
1 millió 331 ezerről 1 millió 431 ezerre, 
tehát 100.000-el gyarapodott s relációja
7.5 százalék. A magyar Alföld szaporodása 
legkiadósabb: 5 millió 5000 lélekről 544. 
ezerre szökkent, többlete 539 ezer, rela
tíve 10.7 százalék. A székelyföldi többlet 
végül 572 ezerről 621 ezerre menőleg 
58.000 lélek, relációban 8.5 százalék. Az 
emelkedés súlypontja az Alföldön van, ki
terjed súlyával a székely megyékig, en
ged a palócíöldön és vészit jelentőségéből 
túl a Dunán. '

Az egész magyar területre nézve a 
népszám 9 millió 739 ezerrel 10 millió 
587 ezerig duzzadt föl s az emelkedés 848 
ezer lélek, a mi a másfél milliónyi orszá
gos szaporodásnak oroszlánrésze. A reláció
8.6 százalék s az országos átlagot (8.9 
százalék) hatalmasan megközelíti.

Sokkal gyengébbek ennél a többi 
fajnépek nyelvterületére vonatkozó ered
mények.

A tótság lakta tizenegy megyében 
a népesség 2 millió 265 ezerről csak 2 
millió 375 ezerre növekedett; a gyarapo
dás 110 ezer lélek, a reláció 4.8 százalék. 
Az oláhok többségben vannak tizenhárom 
megye területén, höl a népszám 3 millió 
156 ezerről fölszállt 3 millió 390 ezerre, 
az emelkedés 234 ezerre növekedőiig 90 
ezer lelket tesz s relációja 11.9 százalék. 
Három német megyében a lélekszám 329 
ezer volt, ma 343 ezer, növekvés 14 ezer 
s a reláció 4.2 százalék, Végre az egyet
len megyében, hol a többség szerb: To-

Hazaiés Rumburgi vászon áruháza.' Szfehérvár, Barátok épülete, 
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Agy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szaoott árakon. Ugyanitt tár 
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rontálban a népgyarapodás 609 ezerről 
614 ezerre menőleg 5 ezer lelket s a re
láció 0.8 százalékot tesz.

Megállapíthatni ezekből, hogy -a ma
gyar megyék népessége csaknem úgy . áll 
a többi fajnépekéhez, mint az országos né
pesség az összes országrészekéhez s hogy 
a magyar elem gyarapodása sokszorosan 
túltesz valamennyi iajnépekén.

B. H. B. P.

ÚJDONSÁGOK.
—  Lauschmann Gyula dr. kitüntetése.

Széchenyi Viktor gróf főispánhoz tegnap 
a következő legfelsőbb király leirat ér
kezett :

Ö császári és apostoli királyi 
Felsége 1911. évi Július 6-án kelt 
legfelsőbb elhatározásával a legke
gyelmesebben megengedni méltóz- 
tatott, hogy az 1910 év őszén fel
lépett kolera járvány leküzdése 
körül teljesített sikeres szolgála
taiért Dr. Lauschmann Gyula Fe
jérvármegye tiszti főorvosának a 
legfelsőbb elismerés tudtál adassék.

HÉDERVÁRY gróf s. k.
Azt hisszük, nincs senki városunkban 

és megyénkben, a kit a legkellemesebben 
ne érintene Ő Felség ezen magas kitüntetése. 
Lauschmann Gyula dr. főorvos egyike 
megyénk és városunk legértékesebb em
bereinek, a kinek fáradhatlanságát, éjt- 
nappalt összetevő munkálkodását minden 
ideális közügyben, a hol a szépet és jót 
adják — ott látjuk. Hivatalos dolgai vég
zésében pedig a legpéldásabb kötelesség
tudás mintája. A múlt évi kolera terje
dése alkalmával szinte emberfölötti mun
kát rejtett ki. Bárhol ütötte fel fejét a 
sárga rém, Lauschmann Gyula dr. a le
hető legrövidebb idő alatt a helyszínen 
termett s a legodaadóbb lelkiismetcsséggel 
követett el mindent, hogy a veszedelmet 
azonnal elszigeteljék. Pest vármegye ha
tóságai mintának vették a mi vármegyénk 
intézkedéseit, szihtigy a belügyminiszté
rium egészségi osztálya egyentlenegy oly 
alkalmat nem talált, a melyben a mi vár
megyénk főorvosának intézkedéseit a leg- 
teljelesebb dicsérettel ne kellett volna illet
nie. Ennek köszönhetjük, hogy a kolera, 
ámbár összesen kilenc helyen felütötte fe
jét, vármegyénkben sehol nagyobb pusz
títást nem végezhetett. A királyi elismerés 
tehát valóban méltó és érdemes embert 
illetett. Mindnyájan örülünk neki és büsz
kék vagyunk rá.

Kapcsolatosan megjegyezzük . azt is, 
hogy Lauschmann Gyula dr. a legutóbbi 
időben 62 községet járt be, mindenütt sa
ját szemeivel győződött meg az egészség
ügyi rendelkezések foganatosításáról.

— Esküvő. Eisenbarth Mady és Subáky
Károly f. hó 22-én d Síi 12 órabor tartják es
küvőjüket a székesfehérvári belvárosi .plébánia 
templomban. .....................  ' - '

— Lemondott. Dr. Dubasievits Jenő váli 
járásoryos ezen állásáról lemondott.

— Kinevezés. A vármegyei árvaházi vá
lasztmány Eördögh Mihály székesfehérvári fokos 
okleveles tanítót a martonvásári árvaházhoz 
kisegítő felügyelővé nevezte ki.

— Uj képviselő választás, Néhai Meszlónyi
Benedek halálával megüresedett a székes
fehérvári egyházmegye budai választóke
rületében a kath. autonómia szervezésére 
küldendő képviselő állása; miért is az or 
szág biboros hercegprímása elrendelte az 
uj választást; Mint tudósítónk írja, a válasz
tási mozgalmak megyóspüspök urunk fel
hívására már -meg is indultak nevezett ke
rületben, az uj képviselőnek gróf Karátsonyi 
Jenő v. b. t. t. és többszörös kegyurat je- 
öltók. . , . .

— Tiszteletbeli kinevezések. Dr. Sajgó 
Gusztáv adonyi, dr. Dömötör József ercsii és dr. 
Márkus Sámuel polgárdii orvosokat a főispán tb. 
járásorvosokká nevezte ki.

—  Változások a móri áll. polgári iskolánál. 
Gurgulits Antal a móri áll. polgári iskola igazga
tója és Gurgulits Antalné ugyanezen iskolánál 
rendes tanítónő a szegedi I. kér., áll. polgári is
kolához, dr. Osvá'h János békéscsabai áll. pol
gári iskolai igazgató-tanitó Mórra helyeztettek át.

— Iskolaszéki ülés. A városi iskolaszék 
Czapáry László dr. elnöklete alatt ülést tartott. 
Winkler Vilmos főmérnök előterjesztést tett, hogy 
a Szöinörce-utcai iskola mellett' megvett és le 
rombolt ház telkének hátulsó részét körülbelül 
4000 koronáért adják el. Az iskolaszék nem vé
leményezte ezt az indítványt, részben azért, mert 
a megvett területre iskolaépítés szempontjából 
zziikaég van, másrészt pedig az iskolák államo
sítása ügyében most kezdődnek a tárgyalások, 
igy nem tudjuk, hogy esetleg mekkora terület 
beépítését teszi kívánatossá az állam. — Az is
kolai mulasztók szorgalmazására egy külön 
rendőri állás felállítására van szükség. Soha 
ennyi mulasztás nem volt még, mint az idén vá
rosunkban. Körülbelül 10—11 ezer félnapot je
lentettek be igazolatlanul mulasztottnak A gyer
mekek, illetőleg a szüleik jól tudják, hogy rájuk 
büntetést csak alig szabhatnak. (Az uj végrehaj
tási novella értelmében azok, a kiknek vagyona 
kevesebb 12 holdnál, végrehajtás aá nem vonha
tók.) Ezért ehanyag szülő gyermekét iskola he
lyett dologra küldi, vagy elnézi a csavargást, hi
szen a törvény nem áll mögötte kényszerit esz
közzel. Az iskolaszék hiszi, hogy a szorgal- 
galmazú kellemetlenkedései, az utcán való végig
kísérés  ̂szégyene eléri majd a kívánt hatást. 
A tanitók havi tanácskozásaikra az ipariskola tá
gas és kényelmes tornatermét kérik, a mibe az 
iskolaszék szívesen beleegyezett a maga részéről. 
— A tanitók drág.asági pótlékot kérnek a maguk 
részére. Az iskolaszék felkérte az igazgatót egy 
vagylagos táblázat felállítására. 30 százalék pótlék 
21 ezer, 10 százalék 7 ezer kor. költséget jelen
tene, a melyhez hozzájárul 5 hitoktató hasonló 
arányú pótléka. (10 százalék mellett 1000 kor.) 
Az iskolaszék egy szükebbkörü bizottságnak 
adatta ki a tanitók jogos és igazságos kérését.

— A pótállatvásár ügyében. Saára Gyula 
dr. polgármester pénteken délután 3 órára 
a városház nagytermében értekezletet hivott 
egybe. Az értekezlet egyedüli tárgya az, 
hogy a bizottsági tagok kívánatosnak tart
ják-e a pótállatvásárnak julius 30 és 31-ón 
való megtartását. Városunk környékén, ille
tőleg az egész vármegyében szétszórva a 
száj- és körömfájás ismét felütötte a fejét.

— Rendkívüli közgyűlés lesz f. hó 31-étí 
a varmegyénél. A közgyűlési tárgysorozat egyik 
fontos pontja, bizonyos segélyösszeg megsza
vazása a földrengés által sújtott kecskemétieknek;
, —  Stafétaverseny. A Székesfehérvári Ke
rékpár Egyesület f. hó 16-án tartott 3 szór 10 
kilométeres staféta versenyének eredményei a 
következők: I. Mayer Jenő, Pischl Ágost, Zim- 
mermann Nándor 1 óra 10 perc 5 mp. U. Len
g é s  Vilmos, Aliquander Emil, Kömmel Ernő 1 
óra 10 p. 5 mp. Hl. Bozsoki Sándor, Froschl 
József, Lipp Rudolf 1 óra 11 p. 35 mp.

— Ki hol nyaral? Készthely: Melczer 
Sománé, biztosító intézeti titkár ;neje és gyer
mekei —  Balatoncsopak: Sárkány Ferencné, kir. 
törvényszéki bíró neje és leányai. —  Balaton
it liga: dr. Friss Adolfné, orvos neje. —  Karlsbnd: 
Erdős József villamtelepi. igazgató, : Márián Pé-
terrié, pénzintézeti tisztviselő neje. — Savanyúkút: ...
Melczer Jakab uriszabó. -r-‘ Laschnitzhőhe ’f  dr. 
Platz Bonifác nyug. tankerületi főigazgató. —  Uj-
tátrafüred: Keresztes- Zsigmond é s ' neje;1 — 
Svábhegy: ' Lővinger Mór kereskedelmi képviselő 
és családja:— Gömöralmágy: Konrád Kálmánná, 
telepfőnök neje és gyermekei. — Siófok: Reinitz 
Upótné magánzónő, dr. Riffer Gézáné. — 
Reicheriháll: Vörösmarty* Mihályné, 611: főreál
iskolai tanár neje. — Tekerespuszta: dr. Lőwy 
Károly ügyvéd és családja. — Lovrana: Deák 
Dávid kereskedő és neje. — Zell am S e e : dr. 
Strasser Jenőné, ügyvéd neje, — Marieribad: 
Weisz Miksáné, gyáros neje. — Savanyúkút: 
Máder Jenőné és Miklovits Istvánné.

—  Nyilvános elszámolás és köszönet. 
Hogy a szorgalmas és jó magaviseleté elemi is
kolai tangóinkat az évzáró ünnepélyen megju
talmazhassuk s ezáltal szorgalmukat fokozzuk s 
társaikat példájuk követésére buzdítsuk, adako
zásra hívtam fel az iskola iránt jóindulattal és 
érdeklődéssel viseltető közönséget. Kérelmemre 
a következő adományok folytak b e : Székesfehér
vár szab. kir. város közönsége 100 koronát, a 
Székesfehérvári Takarékpénztár 40 koronát, a 
Fejérmegyei Takarékpénztár, a Székesfehéi vári 
Kereskedelmi Bank és a Székesfehérvári Közgaz
dasági Bank 20—20 koronát, az Osztrák Magyar 
Bank helybeli fiókja 10 koronát, dr. Lauschmann 
Gyula ur 6 koronát, Takácsi Nagy József és dr. 
Borsos Endre urak 4—4 koronát, Kováts Ilona 
urhőlgy, Paulusz István, id. Pápay Nándor és dr. 
Steinherz Jakab urak 2—2 koronát, Pintér József 
ur 50 fillért; összesen 232 kor. 50 fillért. Ezen 
összegen jutalomkönyveket vásároltunk s az év
záró ünnepélyen a tanulók közt kiosztottuk, a 
Klölcner József ur által ajándékozott 15, a Singer 
Ede úrtól kapott 9 és a Kubik Lőrinc úrtól ka
pott 6 drb. könyvvel, noteszekkel, tintatartókkal 
és tolltartókkal együtt. — Deák Dávid ur 10 
koronás adománya kiadatott Heszei Istán gelyem- 
uícai i-k. IV. oszt. tanulónak. Györgyi János úr 
10 kor. adományát Rivnyák Julianna ezredéves 
isk. VI. oszt. tanuló kapta. Dr. Eisenbarth Károly 
ur az ezredéves iskola tanulói jutalmazására adott 
20 koronát. 5 koronás részletekbe kiadatott 
Zsuppán János IV., Hár Mária V., Márfi Erzsé
bet és Terkán István VI. osztály tanulóknak.

A vezezetőtanitók jelentése szerint dr 
Lauschmann Gyula ur a belvárosi leányiskola 
egyik tanulójának jutalmazására adott egy 10 
koronás aranyat, kiadatott Teleki Juliska I. oszt. 
tanulónak. Noll Ferenc ur 5 koronás adományát 
megkapta Noficzer Ferenc belvárosi fiúiskola IV. 
osztályú tanuló. Farkas Gyula ur által küldött 
6 drb. jutalomkönyv is ezen iskolánál osztatott 
szét- Dr. Árokay Antal ur a Szömörcze-utcai 
iskola tanulói-jutalmazására adott 20 koronát. 5 
koronás részietekben kiadatott Jámbor Katalin I., 
Bernét Erzsébet II., Malomheiyi Magda III. és 
Bencze Ilona IV. osztályú tanulónak. N. N. ur 
30 koronát adott az Öreg utcai iskola tanulóinak, 
jutalmazására. 5 koronás részletekben Uiosztatott 
Németh Erzsébet és Riedl Anna I., Branizsa 
Margit és Nyikos Mária II., Mihályi Katalin é5 
Mózes Mária III. osztályú tanulók közt.-N. N, s 
koronát adott egy belvárosi leányiskolái III. oszt. 
tanulónak. Megkapta Heller Olga.

A ^zives adományokért fogadják a  nemes 
szivük jótevők hálás köszönetemet. *

Székesfehévár, 1911. julius 15-én.
- Szirbek József, igazgató.,

—  Az öngyilkcá aggastyán hutája. Az  
adonyi főszolgabírói hivatal tegnap d. e. táviratban 
értesítette a helybeli réndőrséget, hogy az ön
gyilkos Kőnig Alajos holttestét kifogták a Duná
ból. Zsebeiben semmitéle irást nem találtak, igy  
öngyilkosságénak okát nem tudták kideriteni. .

Téved, ha azt hiszi, hogy írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalálj: 
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.

Áh.
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—  Mulatság. A magyarországi keresztény
szocialista építő munkások helyi csoportja 1911. 
évi augusztus 6-án a  kath. ifjúság helyiségében 
(Távírda u. 6 )  házalapja javára szerpentin, kon
fetti csata és világpostával egybekötött zártkörű 
nyári mulatságot rendez, belépti-dij: személyjegy 
1 kor., családjegy 1 kor. 60 fillér. Kezdete este
8  órakor. Azon hölgy, ki legtöbb levelező lapot 
kap vagy elad, egy - értékes ajándékot kap. Aki 
tévedésből meghívót nem kap s  arra igényt tart, 
forduljon a vigalmi bizottsághoz.

— 12 millió korona Tatabányán, Magyar
országnak, körülbelül legnagyobb szénbányatele; 
pén 30 ezer ember lakik. Ez a 30 ezer ember 
évenkint körülbelül 12 millió koronát ad ki italra. 
Megjegyezzük, hogy 'a  munkásokon senki- nem 
nyerészkedik, mert az ipartelep igazgatósága min
dent a beszerzési alapon juttat munkásainak.'Mily 
óriási hivatotlsága volna itt egy témperenc, egy 
antialkoholista; egyesületnek s mily óriási értéke 
lehetne ennek a tömérdek pénznek, ha az nem 
a szervezetre káros alkoholra menne el, hanem 
pl. a munkások nyugdíj-alapjára folyna be.

— Az öreg tehenes halála. Egy sze
gény cseléd ember halálos szerencsétlensé
géről ad hirt czeczei tudósítónk: Fautics 
András 92 éves tehenest tegnapelőtt mun
kája teljesítése közben halálos szerencsét
lenség érte. Az öreg pásztor ke dden este 
az ercsii tehéncsordát itatni hajtotta a fa
lutól nem messze folyó Nádor-csatornára. 
Az egyik tehén feltűnően sokat ivott, mi
ért is Fautics el akarta térelni a víztől. A 
tehén. azonban ellenszegült s a csatorna 
partján álló öreg tehenest beletaszitotta a 
vízbe s mire a közelben dolgozó aratók 
odaértek már bele is, fulladt a csatornába. 
Holttestét még aznap este megtalálták,

— Kolera? Dehogy, csak .sárgabarackról;
van szó. Jánosi István urhidai lakos ma reggel 
átkocsizott Polgárdira, de kitűzött feladatát nem 
tudta, elvégezni. Áz utón ugyanis rosszul lett s  
mire Polgárdira ért, köleragyanus tünetek között 
egészen megbetegedett. Rögtön hívták hozzá -dr. 
Márkus Sámuel pölgárdii orvost, aki alapos meg
figyelés alá vette a beteget. Eleinte ő is azt hitte, 
hogy talán' kolerával áll szemben, de később ki
derült, hogy a megbetegedett atyánkfia 22 darab 
sárgabarackot evett meg reggelire s attól megsiko- 
sodott a belseje. Hát hogy is gondolnak olyat, 
hogy kolera ur ő execlenciája Velencéből és 
New-Yörkból egyenesen Urhidára ugorjék. Mehet 
ő  sokkal előkelőbb helyekre is. . -,"

—  Eltűnt fiú. István János helybeli lakos"
9  éves Pali fia á napokban szó nélkül eltűnt ha
zulról. Szülei béjeleníették az elöljáróságnál és a 
csendőrőrsnél s most'országszerte keresik a fiút. 
Még csak gyanítani sem tudják, hogy hova lett. 
Eleinte azt hitték, hogy fürdés áldozata lett, de

• ez a föltevés nem valószínű, mert abban az eset
ben a f iü . ruháit megtalálták volna a környék
beli vízparton. Lehetséges, hogy világlátni ment 
a gyermek, mert mint mondják, igen kalandos 
természetű volt. Nincs azonban kizárva az^a 
szomorú eshetőség sem, hogy szerencsétlenség
nek, vagy bűnténynek esett " áldozatul.

—  A vörös kakas. Zichy Rafael gróf sár- 
szentmihályi nagybirtokos birtokán Lívia pusz
tán kedden d. u. 2 órakor ismeretlen okból ki
gyulladt egy búzatábla s abból körülbelül 4 
holdnyi terület leégett. A munkások nekiestek a 
terjedő veszedelemnek és a tüzet elverték.

Bicskén ma éjjel harangok kongása verte fel 
a  lakosságot, özv. Hofstádler Ferencné háza ki
gyulladt s a veszedelem a roppant szárazság kö- 
ketkeztében az egész tetőt lángba borította. A meg
érkezett tűzoltók s  az összesereglett nép csak
hamar elnyomta a féltörő vezedelmét. Az éjfélkor 
kigyuladt tüzeLvalószinüleg gyújtogatás idézte elő.

—  Betörés. Mayer Béla Zámoly-utca 60  sz. 
alatti lakos feljelentést tett a  rendőrségen, hogy 
tegnap virradóra üzletének utca felőli ablakát is
meretlen tettes feltörte s  a  szatócsüzlet áru
asztal fiókjában levő mintegy 4—5 korona apró
pénzt ellopta.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

. —  Veszett kutya garázdálkodása. Benedek 
Pál rácalmási lakos kutyája megveszett és meg
marta Virág György községi szolgát. Azután vé
gigfutott a község összes utcáin s az útjába 
eső kutyákat, libákat, kacsákat össze vissza 
harapdálta. Virág Györgyöt fei vitték a Pasteur- 
intézetbe, a veszett kutyát kiirtották, a megmart 
állatokat pedig 40 napi megfigyelés alá helyezték.

Alcsuton Kosztelek György ottani lakos 
házőrző ebe megveszett.,Több kutyát s kisebb 
háziállatokat megmart; de az emberek testiépsé- 
géhen nem okozott-kárt. A veszettkutyát kürtőt- 
és 40 napi ebzárlatot rendeltek el.

Újonnan épült 5 szobás modern úri 
lakás, zárt folyosóval, fürdő és cselédszo
bává! a lakás előtt szép kis kerttel, Vár
körút 43 szám alatt (a Petöfi-utcával Szem
ben) kiadó. :

Értesítők.
■ ■ ■ \ \  ii.

Felsőbbleányiskola.
Az iskolának hatodik évi értesítője jelent 

meg, Matskássy Rózsa igazgató szerkesztésében. 
Hat óv ! Éppen egy; nemzedék élete a felsőbb 
leányiskolában. Most kell hát a szemébe néznünk 
azoknak a kifogásoknak, melyek szerint Fehér
vár igényeinek nagyon is elég a polgári iskola. 
Minek ide a felsőbb leányiskola ?

Az iskolának van összesen 189 nyilvános 
tanulója. Az V. és VI. osztályokba járt 20, ille
tőleg 11 tanuló. Az arány semmivel sem rosz- 
szabb, mint egyéb, középiskoláknál. Tehát a fel
sőbb leányiskolát még Fehérvár igényei is elbír
ják. És ez az arány mindig javulni fog, amint 
ennek az iskolának á'dásos nevelő és oktató 
munkáját a szőlők szélesebb körben megismerik.

Igaz, van alapos ok .is a felsőbb leányisko
lától való huzódozásnak. De ezt a gáncsoskodók 
nem ismerik. Az értesítőben leközölt tanmenetet 
átlapozgatva, alig tálálunfe speciálisan nőnevelésre 
alkalmas tárgyat, azt is csak hátulsó sorba szo
rítva. Á leányiskola tanterve tisztára kópiája a 
fiú középiskolák tantervének, pedig bizonyos, 
hogy a leányok nevelésében alapjában más uta
kon kell járnunk, mint a fiuknál. De ezen a ba-
,on hamarosan segítve lesz, mint a vallás- és

közoktatásügyi miniszter legsürgősebb teendői 
közé sorozta. M érígy is;oly nélkülözhetetlen’ is
mereteket nyújt a felsőbb leányiskola a magyar 
irodalom, német és francia nyelv, egészségtan, 
háztartástan, rajz és ének köréből, melyeket mű
velt nőnek ismernie kell.

Nagy gondöt fordított az iskola, a növen
dékek testi nevelésére. Á tízperces" szüneteket a 
leányok a folyosón, jó időben az udvaron töl
tötték. Minden osztálynak hetenként 2 tornaórája 
volt. Noha az értesítő nem panaszkodik, tudjuk, 
hogy ez á  kiváló tanári testületnek mily fárad
ságába került, A folyosói szükek, az udvar . le
vegőtlen, sötét zug. Tornaterem nincs. Torna
órákra-az. osztályok az ipariskola-tornatermébe 
sétáltak át. Hát ez tarthatatlan állapot. Az az is-% 
kólának nevezett roskadozó kőtömeg már régen 
megérett a lebontásra. Igaz, hogy súlyos teher a 
városra az iskola fentartása, de a gyermekeink 
egészsége mindennél előbbvaló. Igaz, csoda hogy 
aránylag oly kevés súlyos betegség látogatta meg 
a növendékeket. Nem szűnünk meg tisztelettel 
tekinteni arra a kitartó tanéri testületre, mely ily 
áldatlan körülmények között is oly szép ered
ménnyel végzi egészséget őrlő hivatását.

Szép szavakat olvasunk a nevelésről Írott 
fejezetben. „ . .  . a tudás az élet küzdelmeihez 
még nem elég képesítés. A szív, a lélek neme
sítése, a jellem fejlesztése is kell hozzá az élet 
hajótöröttjei legnagyobb számban épen azok kö
zül kerülnek ki, akiknél az egyensúly az utóbbi 
rovására megbomlik." Szigorúan vallásos nevelés 
folyt az intézetben.

Az iskolát Révy Ferenc fels. leányiskolái 
főigazgató ellenőrizte a kormány részéről. „Két 
napi itt tartózkodása alatt végig látogatta az 
osztályokat, átvizsgálta az összes doglozatokat, 
rajzokat. Tanulmányozta a tanárok előadási mo
dorát, a gyermekekkel való bánásmódját." Mind
ezt két nap alatt?

Az év folyamán három hazafias ünnepélyt 
rendeztek. Érdekes a megemlítésre, hogy 20 nö
vendék számára tánctanfolyam volt a tanárok 
felügyeletével.

Az iskolában jelelenleg 10 tanár és 6 hit
oktató működik, kívánjuk minél több ered
ménnyel.

Üzlet átvétel.
Van szerencsém tisztelettel tudatni, hogy 

Vadász Antalnak Székesfehérvárott, a Nádor
utca 5 sz. alatt levő rövidáru és férfi-divatáru üz
letét átvettem és azt a mai naptól, saját cégem 
alatt fogom vezetni. ‘

Amidőn még bátorkodom megjegyezni, hogy 
üzletemet a legújabb divatáruk beszerzése által, 
a mai kor igényeinek megfelelőg berendezem, 

nagyérdemű közönség szives pártfogását
kérve vagyok

kiváló tisztelettel

Nofitzér János.
A raktáron levő áruk, olcsín kiárusittatnak.

00000415



1

FEJERMEGYE1 NAPLÓ.
1911. julius 20.

A Bodajkí Keresztény Hitelszövetkezet 
főivé évi julíus hó 30-án dótután 3 órakor 

tártja

évzáró közgyűlését
a bodajki kath. kör helyiségében,

melyre a tagok meghivatnak.

T á r g y :
1. Az évzáró számadások bemutatása.
2. Az igazgatóság és felügyelő bizottság

jelentése. -

3. Felmentések. r;------  ;
4. Hét választmányi tág választása. .
5. Három tagú felügyelő-bizottság választása.
6. Két igazgatósági tag választása.
7. Netáni indítványok tárgyalása^ ha 8 nap

pal megelőzőleg az elnökségnél írásban beádatnak.
NB. Az alapszab. 36. §. szerint szavazatra 

azon tagok jogosultak, kik hátralékban nincsenek. 
A hátralék a közgyűlés előtt legkésőbb 2 nappal 
fizetendő le. .. . . ... . .

A felügyelő bizottság által megvizsgált évi 
mérleg a szövetkezet helyiségében is kifüggesz- 
tetett és mindenki által megtekinthető.

Kelt Bodajkon, 1911. julius 16 án.
Az Igazgatóság,

LEGÍZEBB JIRHniB(EK

m m w i i
FEHÉRVÁR
Tervek ihgven "Iélew  .
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A Bodajki Keresztény Hitelszövetkezet
Vagyon-mérleg-számlája 1910. julius l-töl —  1911. junius 30-ig.

V a g y o n IK lK f T e h e r K f K f

Készpénz .................................................... 4668 51 Vili. évtársulat múlt évi vagyona . . . 5196
Kötelezvény k ö lc sö n ................................ 61637 90 f. évi b e t é t e i ................. 1304 80 •6500 80
1 drb, részvény bodajki kér. fogy. szöv.-nél 10 — IX. évtársulat múlt évi vagyona . . . 6235 40

' " f. évi b e t é t e i ................. 2170 40 8405 80
X. évtársuíat múlt évi vagyona . . . . 4820

f. évi betétei ................. 2348 7168
XI. évtársulat múlt évi vagyona . . . 3515 80

f. évi betétei . . . . . 3632 —7147 80
XII. évtársulat f. évi b e té te i ...................... 2538 20
O sz ta lék szá m la ......................... .... .
Tartalék alap . . . .  • .......................... 1564 56

-1515 34

F. évi nyereség 2 0 £ .............................. 386 45 1951 01
T a k a ré k b e té te k .......................................... 28242 01
Év végén tőkésített k a m a t o k ................. 913 05 29155 06
Jövő évet illető kamatok . . .  • . . . 388 68
Tiszta nyereség 1910. VII|1—1911 Vl|30-ig: 
Évtársulatok vagyona szerint felosztva .
VIII. évt. m. évi befizetés 5196-— 6& a 311 76

, * f. „ „ 1304-80 3 „ 39 14 350 90
IX. „ m. „ „ 6235 40 6 „ 374 12

1 „ „ í. „ /  2170 40 3 „ 1 65 11 439 23( X. „ m. „ „ 4820 — 6 „ 289 20
„ » f- „ „ 2348 — 3 „ 70 44 359 64

XI. „ m. „ „ 3515-80 6 „ 210 85
„ „ f. „ „ 3632-— 3 „ 108 96 319 81— XII. .  f. „ „ 2538-20 3 „ 76 14 76 14

| 66316 41 66316 41

Nyereség-veszteség-számla 1910. julius 1—1911. juniiis 30-ig.
T a r t o z i k lK f 1 K f K ö v e t e l K f K f

Takarékbetétek kamatai kifizetve . . . .
» » „ tőkésítve . . .

Betéti kamatadó 1910. Vilii 1911. VI130 ’w 
,» „ 1909. Vilii 1910. VI|30-ig

Pénztárnok, könyvelő, igazgató tiszteletdiia 
Üzleti kiadások . . .  .

77
913
99
88

91
05
09
38

i 990

187 
587 

1 438

96

47

Kötelezvény k a m a ta i ..................................
Késedelmi kam at...................................... ....
Kezelési d i j a k ......................................
Bodajki kér. fogy. szöv. 4 drb. részvény

3768
197
198 
60

58
28
07
39

Üzleti a d ó k ................  . 12
Tartalék alapnak 20g . . . . * 386 45

88 60
J js z ta  nyereség 1910 VIIjl-1911. VI|30 . | 1545 72 1 1932 17

II 4224 32 S 4224 32
Kelt Bodajkon, 1911. julius 9 én. Év elején volt a szövetkezetnek 344 tagja 1182 üzletrésszel 

kilépett 43 „ 141 „ í
belépett 70 „ 291

1 .
É v végével 371 tagja 1332 üzletrésszel.

Andocsy Ferenc,
elnök-igazgató.

Pap Móric,
igazgató.

Hegyi Imre,
igazgató.

Rózsa György,
igazgató. ' :

Lábady Mihály,
igazgató.

jfceef, ,St,án’ IVaflÍCS B#Mri Já" 08’ Medve “  l8tv“ - Németh Imre, Sehwelghart‘

Jelen mérleget, nyereség-veszteség számlát átvizsgáltuk, azokat Hélyeshek s az üzletkönyvekkel egyezőknek találtuké ; <

__________ 1,0,0 " lhily’ Czermaim Ignác, Sabitz György, mint felügyelő-bizottság. ;

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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